Пастырь 4 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 4 "Quinam mercenarius": "De [mercenariis] ait Ezechiel c. 34.[2] *Vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos: nonne greges a pastoribus pascuntur? Lac comedebatis, et lanis operiebamini, et quod crassum erat occidebatis: gregem autem meum non pascebatis.*"

Пастырь 5 Taken from Faber, *ibid.*: "Pastoris nomine indignus est, qui se potius quam oves pascit. Illos Zach. c. 11.[17] vocat idola: *O pastor et idolum.*"

Пастырь 6 Taken from Faber, *ibid.*: "Quarto, [mercenarii] dicuntur veniente lupo dimittere oves et fugere."

Пастырь Христос Taken from Faber, Dominica 2 Post Pascha, No. 9 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. John 10.11-16]", sect. 1 "Christus quomodo pastor". ll. 1-12 cf Faber: "Christus quomodo pastor? Resp. quia instar pastoris Ecclesiam suam regit et custodit. Primo enim oves suas pascit SS. Eucharistia aliisque Sacramentis et verbo Dei. ... Sicut pastor innixus baculo suo stat intentus in suas oves, num quae aberret, vel an lupo aliquis adventet: sic Christus invigilabit Ecclesiae suae." ll. 13-16 cf Faber: "Sanctus Hieronymus Zach. 11. pastoris insignia describit, Christo convenientia. Sunt autem pera, baculus, fistula, sibilus, melotes, seu ovis exuvium, et canes." ll. 17-18 cf Faber: "Peram, imo multas peras gerit, vascula scilicet Sacramentorum, in quibus gerit animarum pharmaca et pabula." ll. 19-20 cf Faber: "Baculum praefert, Crucem, de qua Psalm. 22.[23.4] *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt.* Nulla enim re magis recreantur Christi oves, quam Crucis et Passionis Dominicae assidua meditatione. Eo Daemonem prostravit et ab ovili suo arcet hodieque, dum vel nudo Crucis signo insidias eius depellit, et annihilat." ll. 21-22 cf Faber: "Melotes in Christo quid, nisi humana eius natura, quam de ovibus suis, ut per omnia eis similis fieret, assumpsit?" ll. 23-24 cf Faber: "Fistula, qua mulcet oves, verba sunt divina, conciones et Scripturae sacrae, alique libri pii, quibus plena est Ecclesia." ll. 25-28 cf Faber: "Sibilus sunt inspirationes cordis, quibus homines vocat ad se, et revocat a vitiis." ll. 29-32 cf Faber: "Denique Molossi eius sunt Ecclesiae Doctores et Concionatores, Praelati, Confessarii, qui latratibus suis Ecclesiam defendunt, et ab ovili lupos arcent."

Пастырь добрый Христос Taken from Faber, *ibid.*, sect. 2 "Quomodo Christus pastor ille bonus". ll. 1-8 cf Faber: "Ideoque a S. Petro ep. 1. cap. 5.[4] vocatur *Princeps pastorum.* Est ergo pastor bonus per excellentiam. Primo, quia Deus, qui est essentialiter bonus; quomodo nemo alius censi bonus potest, ut indicavit Dominus adolescenti cuidam dicens: *Nemo bonus nisi solus Deus*, Marc. 10.[18]." ll. 9-12 cf Faber: "Secundo, quia etiam secundum humanitatem adeo bonus fuit, ut nihil

unquam mali admiserit, nec admittere potuerit." This sentence in Faber makes it clear that человек (l. 9) refers to Christ. ll. 13-28 cf Faber: "Tertio quia officium pastorale per excellentiam administravit, quo modo nemo unquam. Imprimis enim summo cum amore intravit per lutum, per spinas et clavos crucis, ut ovem perditam recuperaret: ... nec qualemcumque vitam posuit, sed vitam hominis Dei, toto mundo pretiosorem. Posuit etiam sponte, mera liberalitate et amore. Posuit quoque gratis, quaerens ovium emolumentum."

Пастырь и наемник Taken from Faber, *ibid.*, sect. 4 "Quinam mercenarius": "D. Greg. hom. 14. in Evang. ait: 'Non pastor, sed mercenarius vocatur, qui non pro amore intimo oves Dominicas, sed ad temporales mercedes pascit.'"

Пастырь и наемник 2 Taken from Faber, *ibid.*, immediately following: "[D. Greg. hom. 14. in Evang. ait:] 'Mercenarius quippe est, qui locum quidem pastoris tenet, sed lucra animarum non quaerit.'"

Пастырь и наемник 3 Taken from Faber, *ibid.*, immediately following: "Et S. August. tr. 46. in Ioan, super hunc locum: 'Sunt quidam Ecclesiae Praepositi, de quibus Paulus Apostolus dicit: sua quaerentes, non quae Iesu Christi. Quid est sua quaerentes? Non Christum gratis diligentes, non Deum propter Deum quaerentes, temporalia commoda sectantes, lucris inhiantes, honores ab hominibus appetentes; haec quando amantur a proposito et propter haec servitur Deo, quisquis est talis, mercenarius est.'"

Паучина Taken from Faber, In Festo S. Andreae, No. 2 "Homines comparantur piscibus", sect. 1 "Pisces aquis immersi sunt": "Heliogabalus Imperator iussit tota Roma araneas earumque telas conquiri et ponderari, ut sciret quantum omnium pondus esset, et quantus Romanorum populus inde colligeret." This passage in Faber immediately follows the passage which is the source of Мухокол (q.v.). Published in Pančenko and *PLDR*.

Печаль Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 1 "Timor Domini quam merito in nobis esse debeat", sect. 2 "Quia infra nos infernus et purgatorium": "Tradunt historici Didacum Osorium Hispalis in carcerem a rege Catholico coniectum une nocte, cum esset admodum iuvenis incanuisse, prae nimia animi angustia et mortis metu, Petr. Hisp. Syl. p. 2. cap. 7." Faber, unlike Simeon, does not state that the king had mercy on his prisoner. Published in A.I. Beleckij, "Stichotvorenija Simeona Polockogo na temy iz vseobščej istorii" in O.I. Bilec'kyj, *Zibrannja prac'*, I, Kiev, 1965, p. 408, and in Bylinin.

Печаль 2 Taken from Meffreth, Dominica 3 Post Pascha, No. 2. ll. 1-12 cf Meffreth: "Multa sunt genera tristium personarum, quae ducunt communiter in tristitia dies suos." ll. 13-20 cf Meffreth: "Primi sunt invidi, mordaces, qui communiter sunt tristes. ... Domus invidiae est situata in vallibus pro tanto, quia personae humiles semper invident superioribus. ... Quanta sunt felicitium hominum gaudia, tanti sunt gemitus invidiorum." ll. 21-30 cf Meffreth: "Secundum genus tristium sunt perfidi & fallaces. Videmus enim, quod omnes perfidi & fallaces sunt communiter male tristes. Nam hypocritae, vt decipiant alios, exteriorem tristitiam simulant, & sanctitatem. Contra quos dicit Dominus Matth. 6.[16] *Cum ieiunatis nolite fieri sicut Hypocritae tristes*, tales enim sunt iucundissimi in lasciuijs in occulto, & tristissimi ad apparentiam in publico." ll. 31-46 cf Meffreth: "Tertium genus male tristium sunt cupidi & tenaces, qui semper sunt in timore, tristitia & dolore, quomodo bona acquirant & acquisita retineant; Nam loquens de quolibet cupido Sapiens Eccles. 2.[23] dicit. *Cuncti dies eius doloribus pleni sunt & aerumnis, nec per noctem mente requiescit*. ... Illi autem si rogantur a pauperibus pro eleemosynis, tristantur. ... Horum etiam tristitia vertetur in tristitiam sempiternam." ll. 47-60 cf Meffreth: "Quartum genus tristium sunt in praesenti, stupidi & pertinaces, qui de Dei misericordia, pietate & clementia diffidunt, quorum aliqui de proprijs peccatis irremediabiliter sic tristantur, vt dicant, Sacramentum paenitentiae eis non prodesse ad salutem, vel quia iustitia Dei non permittet paenitentibus misereri." ll. 61-92 cf Meffreth: "Quintum genus tristium in praesenti sunt Christiani veraces, qui hic aduersa & tristitias passi sunt, cum reprobis gaudia habuerunt. Vnde Hugo super Ecclesiasten dicit. Reprobi qui diligunt vitam temporalem, & eius iucunditatem

gaudio vitae perpetuae anteponunt. Ista praesentia toto desiderio amplectuntur, atque in eis omnem felicitatem constituunt. Electi vero temporales tristitias, & dolores patientes sustinent, vt ad ea, quae promissa sunt, gaudia aeternitatis possint peruenire, & in eorum respectu, quicquid transitorium non metuunt, & si dulce non concupiscunt, vnde accidit, vt temporalis vitae amatores prius habeant bona, deinde mala accipiant. Spirituales vero aduersis exerceantur, deinde per bona attingant, illis primo bona, vltimo mala; istis primo mala, vltimo bona" (Pars aestiv., pp. 89-90).

Печаль грѣшному Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 7 "Non esse vane laetandum in mundo, sed plorandum potius", sect. 1 "Iubent debita nostra": "Iubent debita nostra, peccata scilicet praeterita eorumque poenae adhuc luendae: quae saepe plurima et ingentia sunt. Experimur autem nos cum magnis debitis premimur, vix dormire posse, diu noctuque angi, aliquos propterea sibi ipsis necem inferre." cf **Плачь грѣшному** below which is taken from the same passage.

Печемся о мирѣ Taken from Faber, In Festo Ascensionis Domini, No. 6 "Quomodo Christum prosequi et comitari in caelum quisque debeat", sect. 4 "Contemptu rerum terrenarum": "Peto a vobis, auditores, ut aspiciatis ad caelum quo ascendit Christus, et ad terram, ubi nos degimus. Quid haec respectu caeli? Punctum est, nihil est; et tamen pro hoc puncto adeo contendimus. Contra: *O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis eius!* ait Baruch [3.24]."

Пир Taken from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, No. 6 "Qualia esse debeant convivia Christianorum". The poem briefly summarises the whole sermon, as follows: ll. 5-6 cf sect. 1 "Convivium a Dei laude inchoandum". ll. 7-8 cf sect. 2 "Moderamen in cibo potuque servandum". ll. 9-10 cf sect. 3 "Attendat quisque sibi". ll. 11-12 cf sect. 4 "Moderanda hilaritas". ll. 13-14 cf sect. 7 "Ambitio absit" (cf **Мѣсто** 1 and 2 above, which are both taken from this section). ll. 15-16 cf sect. 8 "Gratiae agenda Deo et hospiti". Published in Majkov.

Пир 2 Loosely based on Faber, *ibid.*, Thema: "In tota S. Scriptura nullibi reperimus tot mala esse patrata atque in conviviis."

Пир 3 Taken from Faber, *ibid.*, No. 8 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Luke 14.1-11]", sect. 7 "Convivia sic celebranda, ut mentem cum ventre pascamus": "Convivia, si celebranda sunt, ita celebrare, ut non ventrem solum, sed mentem reficiamus."

Пирове смертнии Taken from Faber, *ibid.*, No. 6 "Qualia esse debeant convivia Christianorum", Thema. ll. 1-4 cf Faber: "In tota S. Scriptura nullibi reperimus tot mala esse patrata atque in conviviis" (cf **Пир 2** above). ll. 5-8 cf Faber: "In libro Exod. cap. 32.[1-6] post convivium Israelitarum Idololatria instituitur, et ingens caedes patrat." ll. 9-12 cf Faber: "In lib. Iud. c. 16.[Judg. 16.30] Philistaei convivantes, dum Samsoni illudunt, opprimuntur a ruina domus." ll. 13-16 cf Faber: "In lib. 1. Reg. cap. 39.[1 Sam. 30.16-20] Amalecitae epulantes de iniqua praeda invaduntur et occiduntur a Davide." ll. 17-18 cf Faber: "In l. 2 Reg. cap. 13.[2 Sam. 13.28-29] in convivio Absalonis occiditur frater eius Amnon." ll. 19-20 cf Faber: "In lib. Iob c. 1.[Job 1.18-19] filii eiusdem dum simul convivantur, opprimuntur ruina domus." ll. 21-26 cf Faber: "Isa. 21.[1-9]: Babylonii opulantes invaduntur a Persis et Medis. Daniel 5.[1-6] dum Balthasar Rex sacrilego assidet convivio, scribitur contra eum in pariete sententia iudicialis." ll. 27-28 cf Faber: "In l. 1. Mach. c. 16.[1 Macc. 16.16] Simon frater Iudae Machabaei occiditur in convivio." ll. 29-30 cf Faber: "Matth. 24.[37-39] scribitur, comedentibus et bibentibus hominibus tempore Noe venisse super eos diluvium, et tulisse omnes." ll. 31-32 cf Faber: "Marci 8.[6.21-28] in convivio Herodis, decollatur Ioannes Baptista, et affertur caput eius in disco." ll. 33-36 cf Faber: "En quanta acciderint mala in conviviis, quanta calamitates! Nimirum ubi multa committuntur scelera, ibi multa immituntur supplicia."

Писа на земли Христос что? Taken from Faber, Dominica 3 Post Pentecosten, No. 5 "Quid faciendum inter detrahentes", sect. 1 "Modeste corrige detractorem": "Denique dicere poteris detrahenti, quod Christus Scribis et Phariseis dixit Ioan. 8.[7] accusantibus mulierem adulteram: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem tollat.* Certe ibi unus post unum exibat. Nec dubium quin et detractor,

quicumque sit, os clausurus sit, si hoc audiat. Caeterum non arguit ibi Christus Iudaeos peccatorum suorum in particulari, sed scripsit tantum peccata eorum in terra, ut quivis seorsum sua legere posset, non aliena (ut vult S. Hieron.) et ita quisque inspectione suorum peccatorum moneretur ad seipsum inspiciendum et corrigendum, non ad alium."

Писание Taken from Faber, Dominica 17 Post Pentecosten, No. 8 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Matt. 22.34-46]", sect. 4 "Sacrae Scripturae magna utilitas": "Ex eo igitur, quod Apostolus asserit, Scripturas divinitus inspiratas esse, colligit D. Chrysostomus eas profundos et divinos habere sensus, ac proinde non esse cuivis obvias et claras, sed arcana multa continere instar fluvii, cuius ex ima aquarum superficies tantum patet, sub qua interior ac longe maior aquarum copia recondita latet, *in qua et agnus (humilis) natet, et elephas (superbus) mergatur* inquit S. Greg. epist. ad Leandr. Praefat. in Iob."

Писание 2 Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 8 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Matt. 6.24-33]", Thema: "Recte S. Bernardus serm. 33. in Cant. historiam Sacrae Scripturae vocat hortum sponsi et paradisum Dei, primo quia uti e paradiso manant quatuor flumina, quibus orbis terrarum irrigatur, ita e S. Literis quatuor sensus depromuntur, literalis, allegoricus, tropologicus, anagogicus, quibus hominum mentes irrigantur seu erudiuntur et ad virtutum fructus producendos foecundantur." Most of the poem is given over to an explanation of the terms literal, allegorical, tropological, and anagogical, but this is absent from Faber. For further discussion about Simeon's approach to the different senses in which the Scriptures may be understood, see Anthony Hippiusley, *The Poetic Style of Simeon Polotsky*, Birmingham: University of Birmingham, 1985, pp. 13-14.

Пити нудящым отвѣт Taken from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, No. 5 "Remedia ebrietatis", sect. 3 "Qualis evaseris": "Quare non male quidam eruditus vir (Glarenus apud Serarium in l. Iudith. c. 15.) cum in convivio se ab uberiore potu honeste iam excusasset, instarentque alii, canem forte saturum in triclino iacentem videns: 'Num, inquit, isto cane insipientiorem me vultis? Hic paulo ante nobis omnibus cibum petendo et latrando molestus erat. Iam satur desistit, et ego satis iam cum biberim, non desistam?'" Published in Bylinin.

Пища и питие This poem, like the preceding one, is located in A among several poems on the subject of eating and drinking which derive from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, Nos. 5 and 6 (see vol. 3 of the present edition, Table of Sources), but Simeon does not appear to have taken the idea from Faber.

Пиявица Published in Pančenko and *PLDR*.

Пияница душу продаде демону Taken from *MSE* (1653), "Anima", No. 1 "*Animam propriam quidam ebriosus daemoni vendidit, & ab eo vna cum corpore ad infernum deuehitur*". ll. 1-24 cf *MSE*: "Ingluuei, iuramentis, & maledictionibus in loquendo Gallia prae caeteris fere terris studet audius. In hac, vt a fratre Ordinis Praedicatorum audiui, accidit, quod subiungo. Sedebant quidam viri honesti quantum ad seculum, in taberna, & bibebant. Et cum incaluissent mero, coeperunt conferre de diuersis ad inuicem, & inuectus est sermo quid futurum hic post hanc vitam: Tunc vnus: Vanissime, inquit, a clericis istis decipimur, qui dicunt animas sine corporibus viuere post hanc vitam. Hoc dicto in risum omnibus concitatis, aduenit homo statura foris & magnus, & residens cum illis vinum postulabat, bibit, quaerit quis sit sermo inter eos?" ll. 25-36 cf *MSE*: "De animabus inquit ille qui supra. Si quis esset qui eam vellet emere, foro optimo darem eam, & de precio eius in communioni omnibus ad bibendum. Tunc omnibus cachinnantibus, ille qui superuenerat. Talem, inquit, mercatorem quaero, paratus sum eam emere, dicito, quanti dabis? Et ille claro vultu; Tanti, inquit. Mox conuenientibus eis in precio, soluit emptor statim pecuniam, & laetantibus omnibus biberunt pleno calice, non curante ad primum illo quod animam vendidisset." ll. 37-54 cf *MSE*: "Vespere autem facto; Tempus est, inquit emptor, vt quisque nostrum ad propria reuertatur; vos tamen antequam separemur date iudicium; Si quis equum emerit capistri vinculo alligatum, numquid cum equo in ius ementis cederet & capistrum? Cui omnes pariter responderunt; Vtique cederet. Nec mora, venditorem, quaestionis & responsionis horrore tementem, emptor cum anima &

corpore videntibus omnibus sursum leuauit in aera, & secum, vt certum est, ad inferna protraxit, diabolus enim erat in hominis specie. ... *Cantipratensis lib. 2. Apum c. 56. part. 2.*" (pp. 35-36).

Пиянство Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 3 "Quae potissimum vitia iuuenibus vitam abrumpant", sect. 1 "Ebrietas": "Ut ait S. Chrysostomus ho. 1. ad pop. *Non ita terrae natura vexatae aquarum superabundantia continue dissolvitur, ut corporis vis molescit, diffluit et exilis redditur vini potu continuo ingurgitata.*"

Пиянство 2 This poem is located in A immediately after **Пиянство** and appears to have been inspired by the same passage in Faber.

Пиянство 3 Taken from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, No. 5 "Remedia ebrietatis", Thema: "Raro admodum contigit asinum aut bovem, nisi impellatur aut luminibus careat, cadere in puteum; adeo sapiunt bestiae, ut pericula sua vitant. Homines vero in puteum cadere adeo rarum non est, ut quotidianum sit. Licet enim pauci labantur in aquae puteum, plurimi tamen sunt, qui non semel; sed multoties labuntur in puteum vini vel cerevisiae, ubi mergunt et suffocant mentem, robur: dignitatem, scientias et quidquid aliud possident."

Пиянство 4 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 2 "Quid perdideris": "Audi S. Aug. ser. 23. de tem. qui est super hanc Dom. 'Non sit tibi amicus, inquit, qui te Deo vult facere inimicum, qui et tuus et suus est inimicus. Si te et alium inebriaveris: habebis hominem amicum, habebis Deum inimicum. Et ideo sapienter considerat si iustum sit ut te a Deo separet, dum te ebrioso coniungis.' Sic ille." cf **Пиянство 16** below.

Пиянство 5 — 6 These two poems are located in A immediately after **Пиянство 4** and appear to have been inspired, though not literally derived, from the same passage in Faber.

Пиянство 7 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 "Qualis evaseris": "Lacedaemonii servos inebriare consueverunt, et temulentos filiis suis ostendere, ut eorum deformi spectaculo attoniti discerent aversari ebrietatem."

Пиянство 8 Taken from Faber, *ibid.*: "Quae igitur ebriorum facies: D. Basilium audiamus homil. 14. 'Eos, inquit, videre licet oculis liventibus, cute subpallida; spiritu gravi, lingua balbutiente ac demissa voce confusa, pedibus puerorum more infirmis ac titubantibus, etc.' Item: 'Miserum spectaculum christianorum oculis, vir aetate florens, corpore robustus, obeundis in exercitu laboribus aptus, aliorum subsidio domum reportatur, neque erigere seipsum valens neque propriis incedere pedibus. Et qui terror hostibus fuerat, ridiculus in foro pueris videtur, etc.'"

Пиянство 9 Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 3 "Quam frustra laborent sectatores mundi", sect. 5 "Gulae et ebrietati dediti": "Elisaei puer 4. Reg. 4.[2 Kings 4.39-40] in agrum profectus magno studio collegit herbas ut coqueret eas et pararet cibos; sed comedentibus illis, mox exclamarunt omnes convivae: *Mors in olla, vir Dei.*"

Пиянство 10 Taken from Faber, *ibid.*, immediately following: "Ita evenit Lurconibus; quae multo labore per hebdomadam lucrati sunt, festis diebus abliguriunt, et inde quid lucrentur? Primo ad pauperem rediguntur; multos enim crapula ex dominis servos, ex nobiles ignobiles, ex divitibus pauperes fecit. Deinde sanitatem laedunt; siquidem ebrietas non tam conciliat, quam arcet voluptatem."

Пиянство 11 Taken from Faber, Dominica 6 Post Pentecosten, No. 1 "Gula et luxus reprehenditur, temperantia et sobrietas commendatur", sect. 2 "Gula: ... 3 morbos gignit": "Denique verissimum illud tritum: *Plures occiditur crapula, quam gladius, iuxta id Eccl. 37.[Ecclus. 37.31] Propter crapulam multi perierunt; qui autem abstinentes est, adiiciet vitam.*"

Пиянство 12 This poem is located in A amongst several poems (**Пиянство 9 — 10, Вино 4, Несытство**) that derive from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 3 "Quam frustra laborent sectatores mundi", sect. 5 "Gulae et ebrietati dediti", yet it appears to be Simeon's own invention.

Пиянство 13 Taken from Meffreth, Dominica 20 Post Trinitatis, No. 1: "Refert etiam Robertus Holkot lect. 122. Quia rusticus quidam inebriatus redijt domum, & de

quolibet vno quod videbat, apparebant sibi duo. Considerans ergo duos filios suos, putavit esse quatuor. Imposuit vxori, quod haberet quatuor filios, ipsaque negante; iussit, quod se purgaret, & praecepit vomerem afferri, & poni in ignem. Et dixit uxori suae, quod omnino non crederet nisi portaret ferrum ignitum. Et illa vt prudens foemina dixit, quod libenter hoc faceret, si tamen primo ferrum ignitum sibi traderet. Ille autem ferrum ignitum accepit, se pessime laesit & ad sobrietatem deuenit" (Pars aestiv., p. 449). Simeon's concluding section (ll. 33-39) does not derive from Meffreth. Published in *PLDR*.

Пиянство 14 Based on Meffreth, *ibid.* ll. 1-8 cf Meffreth: "In hoc etiam satis innuuntur quatuor mala, quae ebrietas causat in homine. *Primum* namque quod priuat hominem vsu rationis, & sensus, & facit hominem deteriore[m] bestia. ... *Secundum* malum quod expoliat hominem diuitijs, scilicet quod frequenter magni potatores fiunt pauperes. ... *Tertium* malum quod reddit hominem derisibilem, non solum inimicis, sed etiam amicis" (Pars aestiv., pp. 449-50). Points 4 – 10 in the poem appear not to derive from this Meffreth sermon.

Пиянство 16 Taken from Faber, *Dominica 16 Post Pentecosten*, No. 5 "Remedia ebrietatis", sect. 2 "Quid perdideris": "Audi S. Aug. ser. 23. de tem. qui est super hanc Dom. 'Non sit tibi amicus, inquit, qui te Deo vult facere inimicum, qui et tuus et suus est inimicus. Si te et alium inebriaveris: habebis hominem amicum, habebis Deum inimicum.'" cf **Пиянство 4** above.

Плакати в мирѣ Taken from Faber, *Dominica 3 Post Pascha*, No. 7 "Non esse vane laetandum in mundo, sed plorandum potius", sect. 3 "Incertitudo salutis". The poem is based on the following passage in Faber: "Incertitudo salutis, quia adhuc navigamus incerto nescientes quomodo appulsuri simus. Iter agens et in sylva oberrans hilaris esse nequit, donec indaget recto se itinere incedere, cur non magis in via salutis?"

Плакати в мирѣ 2 Taken from Faber, *ibid.*, immediately following: "Dum iudicium alicuius incarcerati agitur inter spem et metum constituti, quomodo is laetari possit, donec certior fiat de liberatione sua, quomodo non suspiriis et lachrymis imploret opem iudicis? Nimis parvi aestimaret vitam suam, si adhuc in carcere cantaret, tripudiaret, luderet. Atqui nobiscum de fortunis omnibus et vita aeterna agitur."

Плакати в юдоли плача Taken from Faber, *ibid.* The poem is based on the entire sermon, as follows: ll. 1-4 cf Thema: "Duos sibi plurimum adversatos fuisse in moribus Philosophos narrat antiquitas: Democritum videlicet et Heraclitum. Quorum prior, ubicunque locorum esset, ridere hominesque deludere solebat, adiungens, *Cupiditatem diu vivendi hominum meram esse stultitiam*. E contra Heraclitum Philosophum semper flevisse, compatientem hominum miseriis. Laert. 1. 5. cap. 2." ll. 5-8 cf Thema: "Ut S. Chrysostomus hom. 6. in Matth. ait: *Fletem Christum frequenter invenies, nunquam vero ridentem*." ll. 13-16 cf Thema: "Audio deinde sapientiore[m] et meliore[m] Salomone, Christum, qui Luc. 6.[21] ait: *Beati, qui nunc fletis, quia ridebitis*." ll. 21-24 cf sect. 1 "Iubent debita nostra": "Iubent debita nostra, peccata scilicet praeterita eorumque poenae adhuc luendae: quae saepe plurima et ingentia sunt." ll. 25-28 cf sect. 4 "Vallis lachrymarum ista": "Locus, quia sumus in valle lachrymarum et poenitentiae." ll. 29-32 cf sect. 2 "Obstacula salutis": "Obstacula salutis nostrae plurima: Tentationes et tentatores, caro, mundus, Daemon, ... qui perpetuo nobis insidiantur, vulnerant et prosternunt nos, vel saltem a salute retardant." ll. 33-36 cf sect. 5 "Praesentia Dei inspectoris": "Dum ergo tu rides, saltas, laetus es et hilaris, scribit et notat interim manus Dei omnia acta tua." ll. 37-40 cf sect. 3 "Incertitudo salutis": "Incertitudo salutis, quia adhuc navigamus incerto nescientes quomodo appulsuri simus. ... Similiter B. Aloysius Bertrandus sedulo flebat, et interrogatus dicebat: *Cur non amarissime fleam, cum non certo sciam, an aeternae salutis compos sim futurus?* F. M. Iustinian. in vita c. 4." ll. 41-44 cf sect. 6 "Mors, iudicium et infernus": "Hoc argumentum affert Ecclesiastes c. 11.[9] dicens: *Laetare iuvenis in adolescentia tua, etc. et scito quod pro omnibus his adducet te Deus in iudicium*. Vult dicere: Minime laetare, planctum potius assume, quia a tergo mors et iudicium." ll. 45-48 cf sect. 7 "Gloria non sine fletu obtinenda": "Spes

praemii et gaudii caelestis, quod non sine fletu et bonorum operum difficultate obtinetur."

Плачь Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 6 "An et qua ratione mortui lugendi sint", sect. 3 "Lugendi sunt moderate et christiane seu discrete: ... 2 non more Iudaeorum": "In cuius rei figuram scribit S. Hieron. in ep. ad Fabiolam de 42. mans. Aaronem planctum esse: Iesum Nave. (qui fuit typus Christi) non esse planctum. Rationem addit: *In lege descensus ad inferos: in Evangelio ad paradysum transmigratio.*"

Плачь 2 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 1 "Lugendi sunt mortui". ll. 3-6 cf subsect. 1 "Ut testemur nos esse homines": "Lugendi autem sunt primo, ut testemur, esse nos homines utentes ratione, quae sola apprehendit, quid sit mors." ll. 7-10 cf subsect. 2 "Ut testemur amorem nostrum": "Secundo, ut testemur amorem nostrum eumque sincerum erga defunctos. Sic ploravit Christus Lazarum amicum suum defunctum." ll. 11-12 cf subsect. 3 "Ut ploremus damnum Ecclesiae": "Tertio, ut deploremus damnum Ecclesiae, cui fidus aliquis minister et operarius utileque membrum est subtractum." ll. 13-14 cf subsect. 4 "Ut defleamus peccata nostra": "Quod si peccata nostra non causarunt mortem illam causavit tamen peccatum primorum saltem parentum per quod mors intravit in mundum." ll. 15-16 cf subsect. 5 "Ut componamus nos ad Poentitentiam".

Плачь 3 Taken from Faber, Dominica 19 Post Pentecosten, No. 3 "Cur tam variis poenis inferi exagitentur", sect. 4 "Cur fletu": "Quarto. Iuste plorant instar mulierum, quia non pugnarunt instar virorum. Hoc responsum dedit Chiquitoni Regi Granatae mater eius, cum e regno et arce sua pulsus a longe ea aspiceret plorans, uti diximus alibi."

Плачь грѣшному Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 7 "Non esse vane laetandum in mundo, sed plorandum potius", sect. 1 "Iubent debita nostra": "Iubent debita nostra, peccata scilicet praeterita eorumque poenae adhuc luendae: quae saepe plurima et ingentia sunt. Experimur autem nos cum magnis debitis premimur, vix dormire posse, diu noctuque angi, aliquos propterea sibi ipsis necem inferre." cf **Печаль грѣшному** above.

Плод безмужный Taken from Faber, In Festo Annuntiationis B.V., No. 8 "Virginitas Deiparae ante, in, et post partum ostenditur", sect. 1 "Virgo in conceptu": "Huiusmodi enim sunt inprimis apes, quae absque concubitu multiplicantur teste Virgil. lib. 4. Georgicorum. Deinde vultures, de quibus Ambros. lib. 5. Hexam. c. 10. scribit: *Impossibile putatur in Dei matre, quod in vulturibus possibile non negatur? Avis sine masculo parit, et nullus refellit; et quia viro desponsata Maria peperit, pudoris eius faciunt quaestionem.*"

Плоть 2 Taken from Faber, In Festo S. Andreae, No. 1 "Variarum Conscientiarum", sect. 7 "Bona": "Periander requisitus, quid in minimo esset maximum? *Bona mens*, ait, *in corpore humano.*"

Плоть и кровь Христова Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 3 "Itinera aliquot bene praecogitanda", sect. 1 "Iter ad templum vel Sacramenti susceptionem": "Nisi enim comederimus, mors nobis est: si indigne comederimus, iudicium manducabimus. Prosternamur ergo ante Leonem nostrum cum Centurione, dicamusque, *Domine, non sum dignus*, etc. [Matt. 8.8]." ll. 5-6 cf 1 Cor. 11.29.

Плоти укрощение Taken from Meffreth, Dominica 3 Post Pascha, No. 11: "Secundum remedium est corporis edomatio, quae debet fieri in iuventute, quia stultus esset, qui non domaret equum suum, usque dum senex esset, cum donare [for 'domare'] non posset. Sic qui non domat carnem suam in adolescentia sua, sed nutrit eam delicate, ita quod non potest eam postea tenere, projicit eam in lutum peccati" (Pars aestiv., p. 82).

Плотское смѣшение Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 3 "Quam frustra laborent sectatores mundi", sect. 4 "Voluptuarii": "Quid non excogitavit Amnon ut sororem comprimeret? et tamen mox postea maiore eam prosequeretur odio, quam prius amarit. 2. Reg. 13. [2 Sam. 13.15]."

Погибель Taken from Faber, In Festo S. Andreae, No. 2 "Homines comparantur piscibus", sect. 4 "A capite primum foetent": "Piscis primum a capite incipit putere,

iuxta Graecorum proverbium, ita et respublica a rectoribus fere incipit everti, qui si ignavi et remissi sunt ad pietatem et virtutem, inde vitiorum putredo derivatur in totum eius corpus." Published in Pančenko and *PLDR*.

Погибель 2 Published in *PLDR*.

Погребение Published in I.P. Eremin, "Poëtičeskij stil' Simeona Polockogo," *TODRL*, VI (1948), pp. 140-1, and in Eremin and *PLDR*.

Подражание Taken from Faber, In Festo S. Thomae Apostoli, No. 3 "Incredulitas S. Thomae quamobrem in Ecclesia proponatur", sect. 3 "Ad nostram instructionem": "Ut Rupertus explicat: *Non debemus aspicere, quid aliquando fuerit Apostoli (vel alii Sancti) sed quid per Dei gratiam effecti sint.* Non attendendus Petrus negans sed flens; non Saulus persequens, sed Paulus obsequens; non Matthaeus telonarius, sed omnia relinquens; non Thomas dubitans, sed confitens."

Подражание 2 Taken from Faber, In Festo S. Andreae, No. 5 "Qua ratione omnes christiani sequi possint ac debeant Christum", sect. 3 "Moribus et conversatione". ll. 1-8 cf Faber: "Tertia ratio, quia, qui dominis suis placere volunt, eorum gestus et mores imitantur; uti Clisohpus Philippi Macedonis assentator, qui claudum se fingebat, quod Philippus fractum crus haberet; os et oculos eodem modo contorquebat, quo dominus." ll. 9-16 cf Faber: "Paulo ante citatus Clisohpus cum Philippo exoculato prodiit, eodem oculo fascis obligato, quasi et ipse simili malo effectus esset. Si quem cibum acrem ori Philippus admoveret, vultum Clisophus contrahebat, quasi et ipse sentiret acrimoniam." ll. 17-20 cf Faber: "Dionysius cum coecutiret, assentatores alii ut eodem se vitio laborare fingerent, pocula patinasque in mensa velut coeci subvertebant." ll. 21-24 cf Faber: "Charisophus Dionysium Tyrannum cum cerneret ridere fabulantem cum amicis, risit et ipse de procul; rogatus cur rideret: *quod, inquit, ea putem risu digna quae dicitis.*" ll. 25-30 cf Faber: "Haec igitur fecerint vanissimae istae simiae mensae et nummorum gratia mortalibus sui similibus: Deo haec non faciamus?"

Подражание 3 Taken from Faber, In Festo SS. Innocentium, No. 5 "De parentum in Liberos crudelitate", sect. 5 "Alii venenum eis propinant": "[S. Hieron.] epist. ad Gaudentium pat. educat. ait: 'Ut aqua in adereola digitum sequitur praecedentem: ita aetas mollis et tenera in utramque partem flexibilis est, et quocumque duxeris, trahitur.'" Simeon transfers the analogy from children to subordinates.

Покаяние 5 Taken from Faber, Dominica 3 Post Pentecosten, No. 2 "Vis et efficacia poenitentiae". The poem summarises the whole sermon, as follows: ll. 1-14 reflects the general statement in the Thema that repentance is necessary when a person falls into sin. ll. 15-16 cf sect. 1 "Peccata delet". ll. 17-20 cf sect. 2 "Restituit primam gratiam". ll. 21-24 cf sect. 3 "Restituit bona opera mortificata". ll. 25-26 cf sect. 4 "Conscientiam parit tranquillam". ll. 27-32 cf sect. 5 "Restituit existimationem": "Restituit et famam, quam peccata abstulerant. ... Patet in Davide, Magdalena, Matthaeo, Zachaeo, Petro, Paulo, aliisque, quorum poenitentiam et sanctitatem solummodo loquimur, non peccata, quae vita posteriore deleverunt." ll. 33-44 cf sect. 6 "Mutat Dei decretum": "Probavit hoc in Ninevitis, qui cum ad Ionae praedicationem confugerent ad poenitentiam et punirent semetipsos ieiunio, *misertus est Deus super malitia, quam locutus fuerat, ut faceret eis; et non fecit Ionae 3.[10].* Hebr. *poentituit eum super malo, quod illis inferre decreverat.* Ecce poenitentia Ninivitarum flagellum Deo extorsit et decretum eius mutavit." ll. 49-56 cf sect. 7 "Mutat hominem in virum alterum": "Mutat hominem in virum alterum, ex carnali in spiritualem, ex bestia in hominem. Cuius rei typus et exemplum fuit Nabuchodonosor, qui ob peccata sua ab hominibus eiectus est, et in sylvis inter bestias degens reptabat, herbas comedebat et mugiebat; postea sibi restitutus et in se rediens ac poentitens; pristinam etiam hominis speciem et Regis dignitatem est consecutus, Dan. 4.[33-36]." ll. 57-66 cf sect. 8 "Proximum aedificat": "Idem fecit S. Ignatius Loyola: nam Parisiis confitendo peccata iuventutis suae cuidam Sacerdoti impuro, magna contritione multisque lacrymis, eum pariter ad lacrymas et confessionem impulit. De Maria Magdalena concionem inchoans S. Gregorius homil. 33. in Evang. ait: 'Cogitanti mihi de Mariae Magdalенаe poenitentia, flere magis

libet, quam aliquid dicere. Cuius enim vel saxum pectus illae huius peccatricis lacrymae, ad exemplum poenitendi non emolliant?" ll. 67-72 cf sect. 9 "Caelo infert vim": "Denique, poenitentia regno caelorum vim infert; idque cum violentia rapit, quod etiam in lege veteri adumbratum est, dum semel quotannis in die expiationis, quo populus se ieiunio et poenitentia macerabat, Summus Pontifex ingrediebatur in sancta sanctorum, ad Hebr. 9.[7] et Levit. 16.[17]."

Покаяние 7 Taken from Faber, In Festo S. Georgii, No. 3 "Quae damna consequantur relapsos seu recidivos", sect. 5 "Arduum": "Ut S. Gregorius hom. 34. in Evangelia ait: *Poenitentiam agere, est perpetrata mala plangere, plagenda non perpetrare.* Tacite igitur saltem vindictam Dei in nos vocamus, si fidem fallamus, et ad dimissa peccata redeamus."

Покаяние 8 Taken from Meffreth, Dominica 7 Post Trinitatis, No. 4: "In peccato mortali tria sunt; *Primum est culpa; secundum, macula; tertium, reatus obligans ad poenam.* Ideo poenitentia solet habere tres partes. *Prima est contritio cordis contra culpam. Secunda est confessionis contra maculam. Tertia satisfactio operis contra reatum*" (Pars aestiv., p. 311).

Покаяние 9 Taken from Meffreth, Feria 5 in Coena Domini. ll. 1-6 cf Meffreth: "Quicumque vult agnum paschalem Christum comedere, debet primo & principaliter amaritudinem de peccatis commissis habere. ... Quia amaritudo poenitentiae quatuor facit." ll. 9-12 cf Meffreth: "Primum est, quod Christum reconciliat." ll. 13-20 cf Meffreth: "Secundum est, quod angelos laetificat. ... Et dicit Robertus Holkot super illud Sap. lect. 149. Gaudent angeli de poenitentia peccatoris propter tria. *Primo*, quia vident suae animae custodem commissum, tam gloriosum fructum. ... *Secundo*, quia vident ex peccatoribus conuersis suum adimpleri numerum & ruinam. *Tertio*, quia vident se ad laudandum Deum tale habere consortium." ll. 21-24 cf Meffreth: "Tertium est, quod amara poenitentia velut agrestis lactuca nosmetipsos reformat. Dicit enim Boetius lib. 4. prosa. 3. Homo secundum varia vitia quibus indulget, ad naturam bestiarum transformatur." ll. 25-30 cf Meffreth: "Quartum est, quod daemones confutat. Vehementer enim confunduntur, quando eorum praeuidemus consilium, & eorum euadimus laqueum, vel carcerem, quod a suis principibus grauius affliguntur, sicut custos carceris pro euasione latronum punitur" (Pars hyem., p. 356).

Покаяние 10 Taken from Meffreth, Dominica 1 in Quadragesima, No. 2: "Poenitentia est praeterita mala plangere, & plangendo iterum alia non committere; Vt dicit Ambrosius in quodam sermone Quadragesimali. Et ponitur de poen. dist. 1.§.1. Cui consonat Gregorius quem allegat Magister lib. 4. dist. 14. Poenitere, est acta peccata deflere, & deflenda non committere" (Pars hyem., p. 209).

Покаяние Оригеново Published in Pačenko and PLDR..

Покаяния не отлагати Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 7 "Emendationem vitae non esse differendam usque ad senectutem". The poem summarises the whole sermon, as follows: ll. 1-4 cf sect. 1 "Quia incertum an ad senectam peruenturus sis". ll. 5-6 cf sect. 2 "Quia incertum an in senecta sis vocandus ad poenitentiam". ll. 7-8 cf sect. 3 "Quia communiter quales in iuventute tales sumus in senectute". ll. 9-10 cf sect. 4 "Quia senectus non est apta poenitentiae". ll. 11-16 cf sect. 5 "Quia in senecta vitia potius te, quam tu illa deseris": "*Si tunc vis poenitentiam agere, inquit Alcuinus Caroli magni praeceptor in lib. de virtut. et vitiis, quando peccare non potes peccata de dimiserunt non tu illa.*" ll.17-28 cf sect. 6 "Quia sic Deo viliozem, diabolo potiozem dares vitae partem: seruiendum Deo tota vita": "Quia sic iniquus esses in Deum; dares enim diabolo potissimam tuae vitae partem, Deo vero vilissimam ac minimam. Multis sane ac maximis rationibus obligamur Deo servire tota vita nostra, adeoque ab infantia."

Поклон Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 4 "Praecipui fines, ob quos Verbum caro factum", sect. 3 "Exemplum": "Certe legimus daemonem aliquando alapam impegisse Monacho non flectenti genua, cum in templo legeretur: *Et incarnatus est, etc.* dicens se aeternum flexurum, si a Christo redemptus esset, quemadmodum nos sumus. Refert Auctor speculi, in spec. exempl. V. Daemon."

Покорение Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 7 "Quae sint partes viri humilis", sect. 4 "Humiliter de te loquere ... 2 Reprehensionem lubens

accepta": "Deinde deprehensus in delicto, cave id propugnes: sed magis fatere, et age gratias, licet superior non sit, qui corrigit; non secus ac si de faciei macula admonitus esses."

Покорение 2 Taken from Faber, In Festo S. Andreae, No. 5 "Qua ratione omnes christiani sequi possint ac debeant Christum", sect. 2 "Sequendus voluntate": "Ratione primi *Sicut decet*, inquit Procopius in Levit. *ut iumenta nobis obsequantur, ita rationem nostram oportet obtemperare Deo.*"

Покорение 3 Taken from Faber, *ibid.*, immediately following: "Et S. Iustinus in Exposit. fidei de recta confess. ait: *Cedendum est voluntati Dei, sicut lutum obsequitur suo figulo.*"

Покорение 4 Taken from Faber, *ibid.*, immediately following: "Ratione secundi servi emptitii et oves Christi sumus: quomodo ergo non obligatissimi ad obediendum ei? Oves enim pastorem sequuntur, et vocem eius audiunt."

Покрѣти грѣх Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 5 "Quid debeant liberi parentibus", sect. 1 "Honorem et reverentiam: ... 3 Eorum vitia occultando": "Cham nuntiando idipsum [i.e. patri ebrietatem et denudationem] duobus fratribus suis, merito a patre maledictus est, et in maledictione perpetuaque servitute cum sua posteritate vixit, Gen. 9.[22-27]. At vero Sem et Iaphet, quia accedentes retrorsum pallio operuerunt nuditatem patris, a patre benedicti fuerunt, et in benedictione vixerunt."

Помазание Taken from Faber, *ibid.*, No. 1 "Quinque talenta ad meritum exercenda et in Ecclesia dispensanda, dispensata a Sancto Nicolao, quinam defodiant", sect. 1 "Gratia": "Cum ad Saulem dixisset Samuel 1. Reg. 15.[1 Sam. 15.1] *Me misit Dominus ut ungerem te in Regem*; statim subiecit 2.[vv. 1, 3] *Nunc ergo audi vocem Domini: Vade et percute Amalec*; idem multo magis nobis dici existimemus. Saulem enim unxit Samuel tantum, nos autem Deus, ut audivimus ex Apostolo. Ergo si uncti sumus, et a Deo quidem; audiamus ergo vocem Domini et percutiemus Amalec, hoc est Diabolum, Mundum, Carnem, vitia nostra."

Помин мертвых Taken from *MSE* (1653), "Defuncti", No. 26 "*Defunctorum officium saepe legentem suspendens Episcopus, iturus per coemiterium, acri comminatione a defunctis terretur*": "Petrus Cluniacensis Abbas dixit, quod quidam sacerdos consueverat singulis diebus anni missam pro defunctis celebrare, scilicet Requiem aeternam. Qui cum de hoc accusatus esset apud suum Episcopum, suspendit eum ab officio. Cum autem Episcopus in quadam festivitate magna iret ad matutinas, transiens per coemiterium, visum est ei, quod omnes mortui, qui erant in coemiterio surgerent contra illum sub illo schemate, cujus officij quisque fuerat in mundo, dicentes: Iste Episcopus nullas missas nobis dat, insuper sacerdotem nostrum nobis abstulit, sed certe nisi emendaverit morietur. Qui non solum sacerdotem absoluit, sed & pro mortuis libenter celebravit. *Idem Collect. Speculi huius ex Petro venerabili Abbate*" (p. 202). This story is also found in Voragine, cap. 163.

Помощь Taken from Faber, Dominica 8 Post Pentecosten, No. 8 "Incitamenta ad faciendam eleemosynam et quamcumque misericordiam", sect. 1 "Quia res praestantissima": "Quia misericordia de eleemosyna, res est praestantissima, regia videlicet ac divina." Published in Bylinin.

Помысл 2 Taken from Faber, In Festo Ascensionis Domini, No. 9 "Miracula credentium quomodo spiritualiter edenda", sect. 3 "Serpentes qui tollant": "Cogitationes malae instar serpentum flexuoso et fraudulento incessu insinuant se in animos hominum, ac nisi eas mox abstuleris, venenum effundent delectationis, quo sensim animum percurrentes, mortem animae, cum scilicet ad cor venerint per consensum, afferent."

Попечение Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 9 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Luke 10.23-37]", sect. 3 "Discunt clerici: 1 Curam habere animarum": "Unde intelligemus, Sacerdotes esse animarum medicos a Deo constitutos. Quare primo sicut medicus curationi potius quam dominationi incumbit, ita Sacerdotes animarum sanitatem, non suum dominatum quaerant."

Попущает Бог грѣх Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 1 "Providentia Dei circa hominem specialis", sect. 3 "In hominum conversatione: ... 7 in

peccatorum permissione". ll. 1-6 cf Faber: "Ex malis [Deus] novit elicere bona, quorum primum est ostensio divinae iustitiae, quae in castigatione peccatorum maxime splendet, et magnitudine divinae Maiestatis, quae tanta est ut propter eius offensam unicum peccatum lethiferum mereatur poenam aeternam." ll. 7-8 cf Faber: "Secundum ostensio divinae misericordiae, quae in remissione peccatorum cernitur." ll. 9-10 cf Faber: "Tertium incarnationis mysterium et quidquid pro nobis Christus fecit et pertulit, quae omnia non haberemus, nisi peccatum fuisset permissum." ll. 11-20 cf Faber: "Quartum, profectus salvandorum, qui promovetur ex impietate et persecutione malorum, sic Iudaei Christum, Tyranni martyres, fratres Iosephum, Aman Mardochoeum extulit ad gloriam."